De vi. §. 3. Julianus ait eum qui vi alterum dejecit, et ab eodem precariò rogavit, desinere vi possidere, et incipere precariò: neque existimare, sibi ipsum causam possessionis mutare: cum voluntate ejus quem dejecit, cœperit precariò possidere. Nam si ab eodem emisset, inciperet etiam pro emptore posse dominium capere.

De pignore. §. 4. Quæsitum est si quis rem suam pignori mihi dederit, et precariò rogaverit, an hoc interdictum locum habeat? Quæstio in eo est, ut precarium consistere rei suæ possit. Mihi videtur verius, precarium consistere in pignore, cum possessionis rogetur, non proprietatis. Et est hæc sententia etiam utilissima: quotidiè enim precariò rogantur creditores ab his qui pignori dederunt. Et debet consistere precarium.

7. *Venuleius lib. 3 Interdictorum.*

Sed et si eam rem cujus possessionem

le premier précaire ne subsiste plus, et qu'il s'en forme un nouveau.

6. *Ulpian au liv. 71 sur l'Edit.*

Si dans l'intervalle le propriétaire tombe en fureur ou vient à mourir, il n'est pas possible, selon Marcellus, que le même précaire soit censé prolongé. Et cela est vrai.

1. Je suis censé posséder moi-même à titre de précaire ce qui a été demandé par mon fondé de procuration, soit que je l'aie chargé expressément d'en faire la demande, soit que j'aie ratifié la demande qu'il a faite.

2. Celui qui a demandé à titre de précaire la permission de demeurer dans un fonds, n'est pas en possession du fonds; la possession reste à celui qui lui a accordé cette permission. Car, dit le jurisconsulte, un usufruitier, un fermier, un locataire demeurent bien dans un fonds, mais ils n'ont pas la possession de ce fonds.

3. Julien pense que celui qui a dépossédé quelqu'un par violence, et qui depuis a obtenu de lui le fonds à titre de précaire, cesse de posséder à titre de violence, et commence à posséder à titre de précaire; ce jurisconsulte ne pense pas qu'on puisse dire en ce cas que ce particulier se soit changé à lui-même le titre de sa possession, puisqu'il commence à posséder du consentement de celui qu'il avoit dépossédé par violence. Car s'il avoit acheté de lui ce même fonds, il commenceroit à le posséder à titre d'acheteur, et pourroit en acquérir la propriété par prescription.

4. On a demandé si cet interdit auroit lieu dans le cas où un particulier se seroit fait accorder par son créancier à titre de précaire la chose qu'il lui avoit donnée en gage? La question consiste à savoir si on peut tenir à titre de précaire une chose dont on est propriétaire. Je crois que le précaire peut avoir lieu en ce cas, parce que c'est la possession et non la propriété que le créancier accorde à titre de précaire. Ce sentiment est très-utile dans la pratique; car il arrive tous les jours que les débiteurs demandent à leurs créanciers à titre de précaire le gage qu'ils leur ont donné. Et ce précaire doit être déclaré valable.